Laboratorio SIGMA s.r.l. — Prove su materiali da costruzione ed indagini geotecniche dal 1973

Autorizzazione Ministero Infrastrutture e Trasporti ® Associato ALIG Sistema Gestione Qualita
D.M. n° 6786 del 15.10.2014 (Legge 1086/71 art. 20 — Circ. 7617/STC Settore A) Certificato RINA
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PROVE SU DISPOSITIVI DI ANCORAGGIO

b ‘ Prospetto sintetico dei risultati di prova contenuti nel
ecumento Rapporto di Prova n. 02034 del 20/11/2018

GE.SA. GROUP S.R.L.
VIA EMILIA 27 — 20090 — BUCCINASCO (M)

Committente

TIPO A: UNI EN 795:2012 — UNI CEN/TS 16415:2013
UNI 11578:2015

Normative di riferimento

Data esecuzione delle prove | 24/10/2018

Dispositivo TIPO A
GANCIO TEGOLA CON ASSORBITORE in acciaio inox e/o in acciaio preverniciato (spessore 15/10 mm e
larghezza 27 mm) con una parte piana ed una seconda parte sagomata chiusa con vite M8 in acciaio inox

con assorbitore a molla e golfare M10 in acciaio inox.

Acciaio inox Acciaio preverniciato

Configurazione delle prove: Ancoraggi fissati a struttura di prova in acciaio mediante 1 bullone M10 classe 8.8

ESITO DELLE PROVE

PROVE DI DEFORMAZIONE POSITIVO (<10 mm)

PROVE DI RESISTENZA DINAMICA E DI INTEGRITA POSITIVO

PROVE DI RESISTENZA STATICA POSITIVO

LE PROVE EFFETTUATE CONFERMANO | REQUISITI RICHIESTI PER IL DISPOSITIVO TIPO A
CON UN NUMERO DI UTILIZZATORI PARI A 2

Lo Sperimentatore Il Direttore Responsabile
del Laboratorio
Geom. Enzo Ripellino Ing. Simone Scalamandré
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PROVE SU DISPOSITIVI DI ANCORAGGIO

RAPPORTO DI PROVA N. 02034 DEL 20/11/2018 RIF.V.A. N. 699/2310 DEL 24/10/2018
Richiedente/ GE.SA. GROUP S.R.L.
—~ | Produttore VIA EMILIA 27 — 20090 — BUCCINASCO (MI)
<
o DISPOSITIVO DI ANCORAGGIO TIPO A
S | Tipo dispositivo | SECONDO UNI EN 795:2012 / UNI CEN/TS 16415:2013 E UNI 11578:2015
i DENOMINATO “GANCIO TEGOLA CON ASSORBITORE”
< PROVE DI DEFORMAZIONE
Al et PROVE DI RESISTENZA DINAMICA
rove richieste PROVE DI INTEGRITA
PROVE DI RESISTENZA STATICA

Dispositivo di ancoraggio Tipo A denominato:
“GANCIO TEGOLA CON ASSORBITORE”
per 2 utilizzatori

INDICE
Descrizione Pag.2
Prova di deformazione Pag.3
Prova di resistenza dinamica e integrita Pag.4
Prova statica Pag.7

Campionatura e consegna effettuata dal Produttore
1l presente documento ¢ costituito da n. 9 pagine e da n. 1 prospetto sintetico
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DESCRIZIONE

GANCIO TEGOLA CON ASSORBITORE in acciaio inox e/o in acciaio preverniciato (spessore
15/10 mm e larghezza 27 mm) con una parte piana ed una seconda parte sagomata chiusa con vite

MBS in acciaio inox con assorbitore a molla e golfare M10 in acciaio inox.

Acciaio inox Acciaio preverniciato
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PROVE DI DEFORMAZIONE

Massa rigida in acciaio da 200 kg in conformita EN
364:1992 per ’applicazione del carico con interposta
cella di carico marca AEP modello TS5000KG matr.
Attrezzature utilizzate: 320937 (C4) portata 50 kN con acquisitore AEP tipo
TA2USB matricola 6059;

Stazione totale LEICA TCRA 1203+R1000 matricola

266133.
Data prova: 24/10/2018
Persone presenti alle prove: sig. Luca Martorano per Committente

prove effettuate presso campo prove sede Laboratorio di
Livorno.

punto 5.3.2 UNI EN 795:2012

punto 5.3.2 UNI 11578:2015

Ancoraggi fissati a struttura di prova in acciaio
mediante 1 bullone M10 classe 8.8

Luogo di esecuzione delle prove:

Norme di riferimento:

Configurazione

Risultati di prova

Carico statico T ] Def )
applicato al punto di etml?o di . € ormantmhe)
Dispositivo Tipo dispositivo ancoraggio mantenimento permanente
[kN] .
[min] [mm]
Acciaio inox 0.730 1 7.8
Gancio Tegola
con assorbitore Acciaio
.. 0.720 1 9.0
preverniciato

1) nota intesa come spostamento residuo alla rimozione del carico statico applicato
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Autorizzazione Ministero Infrastrutture e Trasporti ® Associato ALIG [

D.M. n° 6786 del 15.10.2014 (Legge 1086/71 art. 20 — Circ. 7617/STC Settore A)
D.M.n° 171 del 30.04.2018 (DPR 380/01 art. 59 — Circ. 7618 — Settori A e B)

Certificato RINA

Sistema Gestione Qualita
1SO 9001:2015

PROVA DI RESISTENZA DINAMICA E DI INTEGRITA

Apparato di prova costituito da struttura in acciaio
autocostruita;

Cella di carico marca AEP modello TS5000KG matr.
223290 portata 50 kN con acquisitore AEP tipo TA2USB
con registrazione del grafico in continuo della forza
applicata in funzione del tempo;

Attrezzature utilizzate: Massa rigida in acciaio da 200 kg in conformita EN
364:1992;

Cordino di prova preparato, in conformita al punto 5.1.
della UNI CEN/TS 16415:2013 e punto 5.2.1.3 UNI
11578:2015, con corda di alpinismo di diametro 11 mm
in conformita alla EN 892.

Stazione totale Leica.

Date delle prove: 24/10/2018

Luogo prove effettuate presso campo prove sede Laboratorio di
di esecuzione prove: Livorno

Persone presenti alle prove: sig. Luca Martorano per Committente

punti 5.2.2 UNI CEN/TS 16415:2013
punto 5.3.5 UNI 11578:2015
punto 5.1 UNI CEN/TS 16145:2013

Norme di rifermento:

Altezza di caduta massa 200 kg punto 5.2.1.3 UNI 11578:2015: 0.95 m
(rapporto interno del 05/02/2016)
Configurazione Ancoraggi fissati a struttura di prova in acciaio

mediante 1 bullone M10 classe 8.8

PROVA DINAMICA E DI INTEGRITA

Spostamento | Deflessione del | Picco di carico
del punto di dispositivo al punto di
Dispositivo Tipo dispositivo ancoraggio ancoraggio Esito*
[mm] [mm] [kN]
Acciaio inox 24 15 12.622 Positivo
Gancio Tegola
con assorbitore Accial
CcCl1a10 oge
.. 32 18 12.377 Positivo
preverniciato

Nota

*  dispositivi hanno fermato la caduta della massa e I’hanno tenuta sollevata dal suolo; successivamente ¢ stato
applicato un carico statico di 600 daN (per 2 utilizzatori) e mantenuto costante per 3 minuti:
il dispositivo ha sopportato il carico applicato (PROVA DI INTEGRITA)
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PROVA DINAMICA: (grafico carico - tempo)

GRAFICO CON 200kg (2 utilizzatori)

Acciaio inox

13858

. WAUT— S———— N | E——

- —

Vassa ()

0 - ; : : - :
0.000 1567 ' 313 4702 6270 7837 2405 10972 12540 14107 15675
Tempo s}

Acciaio preverniciato

135863

L2

10830
45

- PEEUUMIHI  NISRUIRIRTAVIS SRRAAIS | TR SIS | MURRMSIRRS  SOTTRRRT, S ——

Iassa (M)

1782 355 5347 7148 Ba12 10569 12476 14258 16.041 7823
Tempo [}
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PROVA DINAMICA:

FOTO DELLE PROVE

Acciaio inox

Prima Dopo

Acciaio preverniciato

Prima Dopo

Rapporto di prova n. 02034 del 20/11/2018. 11 presente rapporto non deve essere riprodotto in forma parziale senza 1’autorizzazione scritta del
responsabile del laboratorio. I risultati nel presente rapporto di prova sono riferiti esclusivamente ai campioni sottoposti a prova. Pag. 6/9

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005

Via P. Gobetti, 8 — 50013 Capalle CAMPI BISENZIO — FIRENZE - Tel. 055/8985519 — Fax 055/8985520
www.laboratoriosigma.it - e-mail: info@laboratoriosigma.it — pec: sigma-stl@legalmail.it
C.ILA.A. Firenze N. 240940 — Reg. Soc. Ttib. Di Firenze N. 21921 — C/C Postale N. 19025501 — Cod. Fisc./Part. .V.A. 00667530489



Laboratorio SIGMA s.r.l. — Prove su materiali da costruzione ed indagini geotecniche dal 1973
Autorizzazione Ministero Infrastrutture e Trasporti ® Associato ALIG Sistema Gestione Qualita
D.M. n° 6786 del 15.10.2014 (Legge 1086/71 art. 20 — Circ. 7617/STC Settore A) Certificato RINA

D.M. n° 171 del 30.04.2018 (DPR 380/01 art. 59 — Circ. 7618 — Settori A e B) 150 9007:2015

PROVA DI RESISTENZA STATICA

Apparato di prova costituito da struttura in acciaio
autocostruita;

Martinetto oleodinamico con controllo del carico
Attrezzature utilizzate: mediante cella di carico marca AEP modello
TS5000KG matr. 223290 portata 50 kN con acquisitore
AEP tipo TA2USB con registrazione del grafico in
continuo della forza applicata in funzione del tempo.

Data delle prove: 24/10/2018

prove effettuate presso campo prove sede Laboratorio di

Luogo di esecuzione prove: )
Livorno

Persone presenti alle prove: sig. Luca Martorano per Committente

punto 5.2.3 UNI CEN/TS 16415:2013

punto 5.3.6 UNI 11578:2015

Ancoraggi fissati a struttura di prova in acciaio
mediante 1 bullone M10 classe 8.8

Norme di riferimento:

Configurazione delle prove:

Carico di prova applicato: 13kN (per 2 Utilizzatori)
Carico statico .
applicato al punto Tetml?o di ¢
Dispositivo Tipo ancoraggio di ancoraggio mantentmento Esito *
[kN] .
[min]
Acciaio inox 13.300 3 Positivo
Gancio Tegola
con assorbitore
Acciaio oo
.. 13.600 3 Positivo
preverniciato

Nota * i dispositivi nelle configurazioni testate ha sostenuto il carico statico applicato
senza nessuna rottura
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PROVA STATICA: (grafico carico - tempo)

GRAFICO 13 kN (2 utilizzatori)

Acciaio inox

16038

fadat]

L . W S - R il

11|

e

2019

Iassa (M)

0.00 Il 8237 BH 12474 15593 i 21830 948 28067 31185
Tempo s}

GRAFICO 13 kN (2 utilizzatori)

Acciaio preverniciato

18321

L

]

Massa (M)

BB

55|

] EE) 5974 10461 13048 17435 me 2408 78.% 338 870
Tempo s}

PROVA STATICA:
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FOTO DELLE PROVE

Acciaio inox

Lo Sperimentatore Il Direttore Responsabile
del Laboratorio del Laboratorio
Geom. Enzo Ripellino Ing. Simone Scalamandré
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